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להלכה ולמעשה

הלכות פסח
כשרות המטבח ומוצרים

כלים חדשים: אין צריך להגעיל כלים חדשים. וכמו שהאריך 
)עמ' רל"ז(  בזה הרה"ג ישראל בלסקי זצ"ל, בספרו שולחן הלוי 
ארבע  ונתן  הדברים  מציאות  ובירר  במפעל  שביקר  שכתב, 
נכונים שכל אחד עומד בפני עצמו, שאף שמושחים  טעמים 
בשומן לא כשר אין צריך הכשר, ונאמנו מאוד דבריו. יעוי"ש.

שיש מטבח: מעיקר הדין למנהג בני ספרד מספיק שטיפה, 
אבל מצד המנהג שכתב מרן בשו"ע )סי' תנ"א סעי' כ'( יש לערות 
מים רותחים, וכן פסק בחזו"ע )עמ' ק"ס(. ובאול"צ )ח"ג עמ' קכ"ב(. 
ובני אשכנז נוהגים לערות מים רותחים על אבן מלובנת, ויש 
מבעבעים  שבו  שהמים  חשמלי  מקומקום  שעירוי  אומרים 
חשיב אבן מלובנת, ויש שאחר העירוי מכסים ג"כ בנייר כסף 
)ח"א סי'  וכדו'. ובשו"ת דברי דוד מהרה"ג דוד טהרני שליט"א 
כ"ג( כותב שציפוי השיש בנייר כסף ללא כל הכשר אינו מועיל, 

שע"פ רוב חודרים מים בין הנייר כסף לשיש, ואם יניח בפסח 
סיר חם על השיש יבלע מן האיסור הבלוע בשיש, עכ"ד.

וכ"כ  נקרע,  שאינו  שברור  עבה  כסף  נייר  להניח  יכול  אמנם, 
תלה  על  עיר  בחוברת  שליט"א,  בלינוב  יצחק  יוסף  הרה"ג 
שבזה   )PVC( בפיויסי  השיש  את  שיצפו  והציע  תשס"ו(,  )ניסן 

שלא  שנזהרים  החדשים  בשיישים  ובזמנינו  חשש.  שום  אין 
להניח קדירות רותחות ע"ג השיש לכתחילה אפשר להסתמך 
שליט"א,  פרץ  אלחנן  ר'  הרה"ג  ודעת  הכשר.  בלי  ציפוי  על 
בצונן,  שטיפה  לשיש  מספיק  אשכנז  לבני  גם  הדין  שמעיקר 
אלא שציין בכל זאת מנהג ישראל קדושים להחמיר בזה. )קובץ 

שערי הלכה מושפט, ניסן תשעד(. יעו"ש שהאריך בטעם ההיתר.

אפשרות  שאין  קי"ג(  עמ'  )ח"ג  לציון  באור  פסק  אפיה:  תנור 
יצפה  אם  רק  להשתמש  ויכול  לפסח,  אפייה  תנור  להכשיר 
להיקרע,  יכול  שאינו  חזק,  אלומניום  ברדיד  לגמרי,  הדפנות 
להכשיר  שאפשר  ומסיק  בזה  האריך  קל"ב(  )עמ'  בחזו"ע  אבל 
התנור, ודעת חוט שני )פסח עמ' קט"ז, קי"ז( , והרה"ג יהודה טשזנר 
שליט"א )שערי ימי הפסח עמ' פ"א(, והרה"ג אופיר מלכא שליט"א, 
וידביק  )עמ' ט"ל( שעדיף שלא להכשירו,  בספרו הליכות מועד 
מוכרח  ואם  בו,  להשתמש  יבואו  שלא  "חמץ"  פתק  עליו 
פוגם,  בחומר  היטב  לנקותו  צריך  בפסח,  בו  להשתמש 
גבוה  הכי  חום  על  ולהפעילו  שעות  וארבע  עשרים  ולהמתין 
בתוכם  ויתכן  גבוה,  הכי  לחום  שהגיע  אחר  שעה,  למשך 
שלא  ועדיף  הפסח,  כל  במשך  כסף  בייר  ויעטפם  הרשתות, 
ישתמש בתא הטורבו, ואם מוכרח להשתמש בו צריך להתיז 
חומר מנקה תנורים בכל מקום אפשרי בתא, ובעיקר בפתחי 
שגם  מ'(  )עמ'  מועד  בהליכות  כתב  עוד  הטורבו.  של  האיוורור 
בתנור המיקרוגל, לא ישתמש בפסח, ואם מוכרח, יש לו על 
החורים,  בכל  הפוגמים  חומרים  עם  היטב  וינקה  לסמוך,  מי 
וימתין עשרים וארבע שעות, ולהכניס קערה גדולה עם סבון 
במשך  ויפעיל  המיקרוגל(,  או  המאכלים  לקלקל  שעלול  אקונומיקה,  עם  )לא 

מאכלים  לחמם  הפסח  במשך  ולהקפיד  דקות,  כעשרים 
במיקרוגל רק בכלים סגורים היטב. וכן פסק בספר אבני שיש 
והרה"ג  זצ"ל.  הגרע"י  דעת  שכן  וכתב  ט"ז(,  סי'  רס"ה  עמ'  )מועדים 

יהודה טשזנר בספרו שערי ימי הפסח )עמ' פ"ג( כותב שאם נחוץ 
בו  שימוש  להתיר  אפשר  היה  במיקרוגל  להשתמש  מאוד  לו 
באופן שיכניס האוכל בכלים סגורים היטב, אבל למעשה אין 
אמנם  היטב.  יסגור  שלא  או  שישכח  חשש  יש  כי  כן,  לנהוג 
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בהלכה ובאגדהב

יכול לצפות את כל דפנות המיקרוגל בנייר או בניילון שדברים 
אלה אינם מפריעים את פעולת המיקרוגל. ובשו"ת אור לציון 

)ח"ג עמ' קכ"ה( כתב, שלמעשה צריך עיון האם ניתן להכשירו.

כלי פורצלן: דינו ככלי חרם ואין מועיל לו הכשר.
להכשירם  שאפשר  קנ"ז(  )עמ'  בחזו"ע  פסק  אימייל:  כלי 
בשו"ת  פסק  וכן  פעמים.  ג'  ולהגעיל  להחמיר  וטוב  בהגעלה, 
דברי דוד טהרני )ח"א סי' כ"ג(, וכתב שכן דעת הגאון נאמ"ן נר"ו. 
)ח"ג עמ' קכ"ז( כתב שיש להמנע מלהשתמש  אמנם באור לציון 
בכלי אימייל לפסח, אף ע"י הגעלה. ובביאורים כתב כיון שזה 
מחלוקת הפוסקים. ובחוט שני )עמ' קכ"ז( כתב, כלי אימייל אינו 
בספיקות.  רק  בהם  ומקילים  הגעלה  להם  מועיל  האם  ברור 
הגר"ש  בשם  כתב  כהן  צבי  מהרה"ג  כלים  הגעלת  ובספר 
וואזנר זצ"ל, שאף שמכשירים כלי אימייל בשאר ימות השנה 

ע"י הגעלה ג' פעמים, לפסח אין מכשירים אותם.
)עמ' קט"ז( כתב,  פלטה קבועה לישור שיניים: בשולחן הלוי 
פה  מי  כגון  פוגם,  חומר  בהם  שעירב  במים  פיו  שישטוף 
שטעמם חריף. ויעביר את המים בפיו כמה וכמה פעמים עד 

ששיירי המאכל שאחורי הפלטה יפגמו מאכילת הכלב.
מיחם: אם חיממו על גביו לחם, כולו צריך הגעלה. וגם למכסה 

מספיק הגעלה )אור לציון ח"ג עמ' קי"ח(.
נייר: בספר חוקת המועדים להרה"ג אלחנן  צלחות וכוסות 
אפשר  הדין  שמעיקר  אף  כתב,  קצ"ט(  )עמ'  שליט"א  פרץ 

להשתמש בהם מ"מ ראוי להדר לקנות עם הכשר.
)עמ'  הנ"ל  בספר  כתב  אבקה:  בהם  שיש  ובלונים  כפפות 
רצ"א(, שיש להזהר דלפי עדות מומחים יתכן שהאבקה עשויה 

מקמח חיטה, ולכן אין להכין בהם אוכל ואין לנפח את הבלון.
ולפעמים  לאכילה  קצת  ראוי  שהרי  הכשר,  חייב   שפתון: 

נבלע בפה.
אלכוהול: כיון שיתכן שנעשה מחיטה חייב הכשר בפסח.

חומר להסרת אבנית: גם הוא מורכב מחומצת לימון, ומשום 
כך מיחם שהסירו ממנו את האבנית בחומר זה, חייב הכשרה. 

)אבני שיש מהרב הנ"ל עמ' קצ"א(.

ומחלוקות  ספיקות  הרבה  שיש  מכיון  עשירה:  מצה  עוגת 
בפסח  שמדובר  ובפרט  מזה,  להתרחק  מאוד  ראוי  בענין, 
מועד  הליכות  בספר  שו"ר  ליצלן.  רחמנא  בכרת  שאיסורו 
שנים  כעשר  שלפני  ס"ו(  )עמ'  שליט"א  מלכא  אופיר  להרה"ג 
יוסף  בית  בד"צ  הלכו  זצ"ל,  יוסף  הגר"ע  מרן  של  בהוראותו 
לבדוק את המפעל של עוגיות מצה עשירה )פפושדו, גטניו(, וגילו 
לפני  הדברים  וכשהציעו  חמץ,  בפירורי  מלאים  שהשרוולים 
של  עדותו  ולפי  מהדרין,  כשרות  לתת  שאין  להם  הורה  מרן, 
דרבנן,  נסך  יין  חשש  בהם  יש  זצ"ל,  יוסף  יעקב  הרב  הגאון 
וישנה בעיה נוספת, שהרשת שעליה אופים את העוגיות, היא 
בתוך  קבועה  והיא  חמץ,  עוגיות  אופים  שעליה  רשת  אותה 
התנורים, ולא ניתן ללבנה בליבון חמור. ובהערה י"ד כתב שם 
שאמר לו חמיו הגאון הרב ראובן אלבז שליט"א, שעיקר היתר 
אכילת הפפושדו היה לאנשים רחוקים, שאם לא יהיו עוגיות 

אלו, יאכלו חמץ בפסח רחמנא ליצלן. 
קפה וכדו': יש המערבים גם בקפה ותה חומרים שונים ולכן 

צריך לקנות רק בהכשר לפסח.
דגים ובשר: המציאות כי בשר מעובד ודגים מעובדים מוזרקים 
רק  מעובדים  מוצרים  לקנות  להיזהר  ראוי  כך  משום  בעמילן, 

בהכשר טוב. ובדיעבד אין לאסור. )אבני שיש עמ' קצ"ט(.
מים מהכנרת: כתב באור לציון )עמ' צ"ה(: הגר במקום שמגיעים 
לשתיה  מים  שיכין  הראוי,  מן  הכנרת  ממי  מים  בפסח  אליו 
גר  אם  וכן  הפסח.  קודם  שיסננם  וטוב  הפסח,  קודם  ובישול 
למקום  הפסח  בימי  ונוסע  מהכנרת  שם  המים  שאין  במקום 
שהמים מגיעים מהכנרת יקח עמו מהמים שהכין קודם הפסח. 
אבל בהליכות שלמה )עמ' ס"ו( כתב, שאפשר להשתמש בשופי 
במים אלו, שאין צריך להמנע מלהשתמש ממים שהגיעו ממי 
הכנרת. וכ"כ הרה"ג אשר וויס )קובץ דרכי הוראה ערב פסח התשס"ה עמ' 

קל"ט(. ובספר אבני שיש )עמ' קע"ו(.

בדיעבד  לפסח  הכשר  ללא  סויה  בשמן  השתמשו  אם  שמן: 
התבשיל מותר באכילה. )אבני שיש שם(.

לפני  החותמת  עם  הביצים  את  לשטוף  מעלה  יש  ביצים: 
הכנסתם לסיר. )הנ"ל(.

מושגח,  לא  במלח  כרגיל  נמלחו  אם  ודגים:  עופות  בשר 
מנהג בני ספרד שאין לחשוש, ולפי זה מי שיש לו עופות שלא 

בהכשר לפסח, ובישלם בטעות מותר לאוכלם. )הנ"ל(.
העשוי  מזון  אבל  מותר,  מתולעים  העשוי  נוי:  לדגי   מזון 
כיון  הדין  מן  שמותר  ואף  חמץ,  בו  יש  קטנים  דפים  כעין 
שהתערובת לא ראויה לאכילת אדם, מ"מ נהגו להדר לקנות 

מזון מתולעים. )הנ"ל(.
רוצה  והוא  בעור  להספג  העשויים  תכשירים  גוף:  תכשירי 
לחות  קרם  להזנה,  קרמים  כגון  להנאתו,  בגופו  שיספגו 
ומסכות הזנה וכיו"ב, אע"פ שיש ג' ספיקות להתיר, יש מקום 
אולי להחמיר, ואם אין בהכשר יכול להשתמש. )הרה"ג אליהו בר 

שלום שליט"א, הובאו דבריו בגליון שערי הלכה ומשפט ניסן תשע"ד(.

מכירת חמץ
כתב בחוט שני )פסח עמ' ק"ב( שאותם אנשים שעושים את המכירה 
רק כדי שיקבלו תעודת הכשר, יש לפקפק בעצם המכירה, ועל 
כן יש להוסיף בשטר: ואני מצהיר בזה, כי טענת שטר לצרכים 
דתיים לגבי הרשאה זו, תהיה בלתי קבילה, וגם בשטר מכירה 
לגוי יכתוב כנ"ל. וכך סובר הגריש"א )הגדה של פסח עמ' 14(. והוסיף 
שם, שיש להוסיף בשטר המכירה גם כן, שכל דין דברים לגבי 
שטר הרשאה זה יתקיים רק בפני בית דין תורני. אמנם בהליכות 
שלמה )עמ' קל"ז( כתוב שלא אכפת לן שהמוכר לא מתכוין למכור, 
דהוו דברים שבלב שאינם דברים, ומ"מ המדקדקים משתדלים 
לבער כל חמץ בעין שברשותם, מפני שאר פקפוקים במכירה 
כדאי  כתב,  במקורות  ק"ח(  )עמ'  לציון  ובאור  בזמנינו,  הנהוגה 
לגמור את כל החמץ לפני הפסח ולא יזדקק למכירה, אמנם זו 

רק מידת חסידות שמעיקר הדין המכירה מועילה.



בהלכה ובאגדהג

חמץ אחר הפסח
במכירת  פקפוקים  שיש  כיון  כתב,  קל"ח(  )עמ'  שלמה  בהליכות 
אחר  להשתמש  שלא  מחמירים  יש  בזמנינו,  הנהוגה  חמץ 
ינהגו כן אלא  הפסח בחמץ בעין שנכר לנכרי, אך גם הם לא 
לעצמם, ולא כהוראה לרבים. ובספר ללקט שושנים )סי' י'( כתב 
שאף שהחזו"א והקהילות יעקב והגר"ח קנייבסקי לא השאירו 
הפסח  לאחר  חמץ  לקנות  נמנעו  לא  מ"מ  בביתם,  בעין  חמץ 
אף שנמכר לגוי. ושכן דעת האגרות משה, הגרש"ז אויערבך, 
חמץ  מלקנות  להמנע  שאין  זצ"ל,  קמינצקי  והגר"י  הגרב"צ 
דף(,  )כחמישים  בזה  שהאריך  ואחר  לגוי,  הנמכר  הפסח  לאחר 
סיים בעמ' קט"ו, ומכל הני טעימ תריצי נראה דאף דין מהיות 
טוב אין בזה, ויש לקנות אפילו לכתחילה מחמץ שנמכר לגוי.

בדיקת חמץ
כתב בנר ציון )עמ' קמ"ח( ממהות הבדיקה, שידע גם כן כל מזון 
דעתם  את  נתנו  לא  לעמים  כי  חמץ,  בו  יש  אם  בביתו  שיש 
על המוצרים עצמם, ויש בהם חמץ גמור. ובעמ' קס"א כתב, 
המקרר,  מנקים  הפסח,  קודם  ימים  כמה  שכבר  מאוד  מצוי 
המקפיא והארונות וכל מלאים מאכלים לפסח, ומן הדין היה 
צריך להוציא את כל תוכנם ולבדוק כל מוצר, וכדי להקל על 
זה, העצה שבשעה שמנקים המקרר, יבדקו אותו בלילה לאור 
לפסח.  הכשרים  מוצרים  שם  יכניסו  אח"כ  ורק  פנס,  או  הנר 
ע"כ.  הבדיקה.  בליל  ולבדוק  לפנותו  חייב  כן,  עשו  לא  ואם 
הבית  בני  את  לשאול  שמספיק  כתב  שלמה  בהליכות  אמנם 

האם ניקו כאן והמוצרים כולם בהכשר לפסח. 
)עמ' ק"ס( טוב שיסדרו הבית קודם הבדיקה  עוד כתב בנר ציון 
ביתו  בני  וישא בעול עם  כדי להקל על הבדיקה,  יום,  מבעוד 
כי  הבדיקה,  בעת  מסודר  הבית  שיהיה  מנת  על  יום,  מבעוד 
מצוה  וזו  כראוי,  לבודקו  אפשר  שאי  כמעט  מסודר  כשאינו 
המוטלת עליו. ויזהר מאוד שלא יבוא לידי מריבה או קפידה 
ויבדוק באורך רוח כראוי. עכ"ל. ובחוט שני  יהיה סבלן  אלא 
)עמ' ס"ד( כתב, ולפלא על אותם שמקילים במצות בדיקת חמץ 

רואות  עינינו  שהרי  כיבדום,  שכבר  במקומות  שפוטרים  או 
חמץ,  פירורי  בפינות  מוצאים  הכיבוד  שאחר  פעמים  שישנם 
והרי יש המצריכים ביעור גם בחמץ שאין בו כזית, ולמי שקשה 
לבדוק את כל חפצי ביתו בליל י"ד בניסן, מותר לו לבדוק את 
י"ד  לליל  הקודמים  בלילות  חמץ  בהם  שמכניסים  הארונות 
אחר שמנקים את המקומות הנ"ל בלילה לאור הנר בלי ברכה, 
בהסתכלות  שרואים  הנקיון,  אחר  בקלות  נעשית  זו  ובדיקה 
בעין רגילה אם יש עדיין פירורים. עוד כתב )עמ' ע"ו(, אף להנך 
בהם  שאין  חמץ  פירורי  אף  ולבער  לבדוק  שחששו  פוסקים 
באופן  בהסתכלות  הבדיקה  צורת  לשיטתם  גם  מ"מ  כזית, 
ולחפש את הפירורים הנראים מיד לעין.  רגיל, דהיינו לבדוק 
פירורי  שם  ורואים  במקרר  עמוקים  חריצים  כתב,  פ"ז  ובעמ' 
חמץ, אבל אי אפשר להוציאם, הרי הם כחמץ שנפלה עליהם 
המקרר  תחת  המותקת  מגירה  וכן  לזה,  לחוש  ואין  מפולת 

שנוזלים שם המים, אף אם אפשר להגיע לשם עם קצת קושי, 
יש לסמוך שמועיל ביטול לפירורים הנמצאים שם.

ובספר הליכות מועד )עמ' צ"ג( כתב, מעיקר הדין הבדיקה צריכה 
להיות קפדנית, וכן מצינו לגדולי ישראל שהיו מאריכים כחמש 
תשובה  השערי  על  סומכים  הציבור  רוב  אמנם  שעות,  ושש 
)סוף סי' תל"ג(, שכיון שרגילים לנקות היטב, סומכים לבדוק דרך 

אינה  דקות  כמה  שנערכת  בדיקה  אמנם  בעלמא,  העברה 
ארבעים   - כשלושים  לפחות  לקחת  וצריכה  בדיקה,  נחשבת 

דקות.
ובעמ' צ"ה כתב שאעפ"כ צריך לבדוק היטב שלא נכנס חמץ 
הכשרים  ובמקפיא  במקרר  וכן  פסח,  של  המטבח  בארונות 

לפסח. 

ערב פסח
שאסורה  מלאכה  כל  לעשות  אסור  חצות,  אחר  פסח  בערב 
אף  חצות  קודם  כביסה  מכונת  להפעיל  ומותר  בחוה"מ, 
שממשיכה לעבוד אחר חצות. וכן מותר לייבש כביסה במייבש 

ולגהץ אף אחר חצות לצורך המועד.
שרצו  שיש  אף  הזקן  גילוח  לענין  קמ"ה(:  )עמ'  לציון  באור  כתב 
להחמיר גם בזה נראה שיש להתיר להתגלח אף לאחר חצות, 
דגילוח הזקן שרגילות לגלח בעצמו ולא ליקח עליה שכר אינה 

בכלל מלאכה גמורה, ולמעשה צריך עיון.

פסח שחל בשבת
השנה )תשע"ח( פסח חל בשבת, ויש לזה כמה השלכות לגבי א. 

תפילות. ב. מעין שבע. ג. קידוש. ד. מי מלח. ה. חרוסת.
אם לא הזכיר של שבת בחתימה, אם נזכר מיד  א. תפילות: 
בתוך כדי דיבור חוזר ואומר "מקדש השבת וישראל והזמנים", 
שבת  והזכיר  הואיל  חוזר,  אינו  דיבור,  מכדי  יותר  שהה  ואם 
)חזו"ע עמ' רכ"ד(. וה"ה אם טעה וחתם "מקדש  באמצע הברכה. 

השבת", הואיל ובאמצע הברכה הזכיר יו"ט. )שם עמ' רכ"ו(.
יצא  יו"ט בלבד, לא  התפלל מוסף של שבת בלבד או של  ב. 
י"ח, כמו שכתב בחזו"ע )חנוכה עמ' שי"ג(, וז"ל: אם חל ר"ח בשבת, 
לא  בלבד,  ר"ח  או של  בלבד,  והתפלל מוסף של שבת  וטעה 
יצא,  בחתימה  רק  טעה  ואם  לענינינו.  ה"ה  וא"כ  עכ"ל.  יצא. 
של  במוסף  טעה  אם  וז"ל:  שי"ז,  חנוכה  בחזו"ע  שכתב  כמו 
שבת ור"ח וחתם מקדש השבת בלבד, יצא, כיון שהזכיר מוסף 

של ר"ח בנוסח ברכתה אתה יצרת. עכ"ל.
ג. ברכת מעין שבע: ידועה המחלוקת בענין זה, וכל צד מאריך 
להוכיח כשיטתו, ובפשטות הכלל בידינו ספק ברכות להקל, 
והעיד הגאון נאמ"ן שליט"א על אביו הגאון איש מצליח זצ"ל, 
שבע  מעין  בירך  לא  כהמקובלים,  נוהג  היה  דבריו  שבכל  אף 
בליל פסח שחל בשבת, ובאול"צ )ח"ג עמ' קע"ה( כתב, שגם דעת 
לאומרה  להנהיג  שאין  זצ"ל  עטייה  עזרא  רבי  הגאון  מורנו 
האשכנזים,  של  הכנסת  בבית  אז  מתפלל  והיה  לכתחילה, 
שבע,  מעין  אומרים  לא  בודאי  האשכנזים  שאצל  אף  יעו"ש. 
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קהילות  וכל  הספרדים  קהילות  רוב  מנהג  הוא  שכן  ונדמה 
האשכנזים. ועל כל פנים, לעורר מחמת זה ריב ומדון, לכו"ע 

אסור.
תפילת  ולענין  בסופו(:  בהערות  פט"ו  )ח"ג  לציון  באור  כתב  נספח: 
יותר  הסוד  פי  על  מאוד  גדולה  מעלתה  זה,  בליל  ערבית 
מתפילות כל השנה, )וראה בזה בכה"ח בסימן תפ"ז אות ל"ו(, ועל כן יש 
להשגיח להתפלל תפילה זו בנחת כמונה מרגליות, ובהכנעה, 
ובשמחה גדולה ובניגון. ויתן בלבו שמחה גדולה על הגאולה 
ביום זה באופן שלא תהיה לו שמחה בחייו כמו בליל פסח. זה 

היום עשה ה' נגילה ונשמחה בו. עכ"ל.
רק  שחתם  אלא  כדין,  ויו"ט  שבת  של  קידש  אם  קידוש:  ד. 
מקדש השבת, יצא י"ח, ואם חתם רק מקדש ישראל והזמנים 

סב"ל, ולא יחזור לברך. )שש"כ ח"ב עמ' קי"א(.
ה. מי מלח: פסק המשנ"ב )סי' תע"ג ס"ק כ"א( וכף החיים )שם אות 
לא  ואם  יום,  יש להכין מי המלח מבעוד  נ'(, שאם חל בשבת 
הכין ואין לו חומץ לטבול, יש לעשות מי מלח מעט רק לצורך 

הטיבול של אותו לילה.
אם שכח להכין מבעוד יום, הטוב ביותר שיעשה  ו. חרוסת: 
נתינת  בסדר  וישנה  לשתותה,  שראוי  והיינו  רכה,  בלילה 
או  הכתושים  הפירות  ואח"כ  משקה  יתן  שקודם  החומרים, 
שיערב שתי וערב. ואם שכח לכתוש הפירות באור לציון מתיר 
לכתוש בשיני המזלג, אבל החזו"א אוסר, וכדבריו פסקו כמה 
מהאחרונים, ואם חותך חתיכות קטנות סמוך לטיבול, מעיקר 

הדין מותר, והטוב ביותר שיחתוך חתיכות גדולות קצת. 

שיעורי מצוות
נפלא  חיבור  ערך  שליט"א,  מרגולין  יהודה  הדר  ר'  הרה"ג 
"הידורי  בישראל  שמו  ויקרא  השיעורים  בעניני  העוסק 
הספר  ובסוף  ישראל,  מגדולי  הרבה  עמו  והסכימו  המידות", 
שם  וכתב  שליט"א,  מהראש"ל  הסכמה  ישנה  שע"ד(  )עמ' 

מוקירו  היה  זצוק"ל  עט"ר  אאמו"ר  שמרן  יודע  ואני  בזה"ל: 
ועפ"ז  עכ"ל.  השיעורים.  בעניני  דבריו  על  והסתמך  ומעריכו, 
הנ"ל בקונטרס שלו שנקרא  סמכנו להעתיק מה שכתב הרב 
שיעורי המצוות לליל הסדר )עמ' 15(: )א(. בכזית הראשון שהוא 
דאורייתא המנהג להחמיר כהמשנ"ב לאכול נפח של 47 סמ"ק 
)ב(.  כזיתים.  ב'  של  אכילה  ג"כ  יוצאים  זה  ובשיעור  גרם(,  )כ-26 

אם קשה לו, יהדר לאכול כ-25 סמ"ק )כ-14 גרם(. )ג(. ואם גם זה 
קשה לו יוכל לסמוך לכתחילה על שיעור של 17-20 סמ"ק )כ-

)ד(. בשעת הדחק גדול, אפשר לסמוך על הסוברים  10-11 גרם(. 

שהשיעור הוא כ-5 סמ"ק )כ-3 גרם(. ]כך סובר הגר"ח מוולאזין 
תורה  אור  ובירחון  הדין[.  עיקר  שזה  החזו"א  סבר  וכך  זצ"ל, 
כהן  דקל  ר'  הרה"ג  כתב  למערכת  מכתבים  במדור  )התשע"ה( 

שערך  מדידות  שע"פ  ס"ט,  נאמ"ן  הגאון  של  חתנו  שליט"א, 
חמיו נר"ו יוצא שהכזית כ-8 סמ"ק.

ובהערות משנ"ב איש מצליח )סי' תפ"ו( כתבו ע"פ הגאון נאמ"ן 
ס"ט: א. במצות מכונה הכזית בערך 9-11 גרם. במצות יד דקות 

ויש  גרם   29-38 בין  רכות  במצות  ג.  גרם.   15-20 בערך  הכזית 
להחמיר לאכול 38 גרם או לשער בנפח כזית עד שיצא הספר 
רבעי  כשלושת  הוא  הנפח  הנ"ל  מרגולין  הרב  ]ולפי  מליבו. 
1 כתב הרה"ג  בגליון אפיקי מים מס'  גפרורים[. אבל  קופסת 
משה פנירי שליט"א שברכות מספיק 29 גרם ובדקות 20 גרם.

ובאור תורה )ניסן תשע"ז( במדור מכתבים למערכת )מכתב פ"ב( כתב 
הרה"ג יניב לוי הי"ו, שעשה בדיקה ויצא לו שמצה רכה בנפח 
11 סמ"ק משקלה 9 גרם, ולפי זה מי שקשה לו יוכל לאכול גם 

מהרכות כ-16 עד 18 גרם.
הרבה מגדולי האחרונים סוברים שאין צריך לבלוע בבת אחת 
אפילו כזית וכן פסק בחזון עובדיה וס"ל שכן דעת מרן השו"ע, 
מן  שמצוה  הדשן  תרומת  דעת  הביא  יוסף  בבית  שמרן  אלא 
המובחר לבלוע כל הכזית בבת אחת, וכן מוכח כמעט בבירור 
מלשון מרן בשו"ע )סי' תע"ה סעי' א'(, וכן ס"ל לאורל"צ בדעת מרן, 
ועל כל פנים מאחר שהתברר ששיעור הכזית או כ-15 גרם לא 
כ"כ קשה לבלוע שיעור זה בבת אחת, ולפי מה שכתבו הרבה 
פוסקים ששיעור הכזית הוא חמש סמ"ק, כשלוש גרם לפחות 
כפשטות  גרם  כשש  טוב  ויותר  אחת,  בבת  יבלע  זה  שיעור 
כפי  ישלים  ואח"כ  אחת.  בבת  הזיתים  ב'  שיאכל  מרן  לשון 

השיעורים שיתבארו למעלה בתוך כדי אכילת פרס.
 2 ביותר  המחמירה  הדעה  הדעות  רבו  פרס  אכילת  בשיעור 
דקות והמקילה ביותר 9 דקות. ובחזו"ע )פסח עמ' ס"ו( כתב כשש 
עד שבע וחצי דקות, ובאורל"צ )ח"ג עמ' קס"ו( כתב שלכתחילה 
ארבע דקות ומי שקשה לו יאכל תוך שש או שבע ולפחות עד 
תשע דקות, ובהערות שם כתבו שהשיעור המסתבר יותר הוא 
שש דקות. אבל בספר הידורי המידות מהרה"ג מרגולין הנ"ל 
)עמ' רצ"ט( כתב שהנסיון שלו הראה בהחלט על פרק  שליט"א 
הפוסקים  על  בצ"ע  ונשאר  דקות,  מארבע  יותר  לא  של  זמן 

שציינו זמנים גדולים יותר.
בעלים החיצונים של החסה שהם הגדולים בדרך כלל בעלה 
אחד שיש שיעור כזית, ובשעת הדחק גדול יסמוך על שיעור 
5 סמ"ק שזה מעט פחות משליש עלה, ובמשנ"ב איש מצליח 
כתבו בשם הגאון נאמ"ן ס"ט, וז"ל: ואני נוהג בעלים של חסה 
להכניסם בדוחק בכוס המכילה רביעית, ואם הגיעו למחצית 

הכוס בידוע שיש בהם כזית בשופי.
)פסח עמ' קצ"ז( שיאריך בסיפור  פסק בחוט שני  שיעור עיכול: 
לא  לשני  ראשון  כוס  בין  אבל  הסעודה,  בזמן  מצרים  יציאת 
ברכה  יברך  וחומש,  שעה  כשיעור  שעובר  רואה  ואם  יאריך, 
אחרונה לפני שיעבור שיעור עיכול, וכן ס"ל להגריש"א זצ"ל 
ואולם(  ד"ה  במקורות  קנ"ו  עמ'  )ח"ג  באורל"צ  וגם   .)23 עמ'  פסח  של  )הגדה 

התלבט בזה הרבה כיצד ינהג שעובר שיעור העיכול בין כוס 
שלא  למעשה  העיקר  לכן  בזה,  בצ"ע  ונשאר  לשני,  ראשון 
יאריכו הרבה, וכמו שכתב בחוט שני, בפרט שאמירת ההגדה 
שטרנבוך  הגר"מ  והנה  רב,  זמן  לקחת  צריך  לא  ביאור  עם 
שיש  שאף  כתב  ת"ח(  עמ'  פסח  והנהגות  תשובות  )ליקוטי  שליט"א 
מגדולי עולם שהקפידו שלא יעבור זמן שבעים ושנים דקות 
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בין כוס ראשון לשני, אין לפרסם זאת, בפרט שעי"ז ממהרים 
מחילה,  ולאחר  ע"כ.  קולו,  חומרו  ונמצא  ההגדה  בקריאת 
 חז"ל תקנו לומר ההגדה בין כוס ראשון לשני, א"כ יוצאים בזה 
בסעודה,  יעשה  מצרים  יציאת  בסיפור  ואריכות  לכתחילה, 
ויש  אחרונה,  ברכה  לאבד  קלושות  סברות  על  יסמוך  וכיצד 
לקחת בחשבון שכמעט שלא ימלט שיש מבני הבית שרעבים. 

ויש להתחשב גם בזה.
קודם  יהללוך  ברכת  וגם  אפיקומן  לאכול  מאוד  להזהר  יש 
)עמ' קכ"ח( שיכול לברך אף אחר  ובדיעבד פסק בחזו"ע  חצות, 

חצות, ויש חולקין.
כתב בחוט שני )עמ' ר'(: המתארח אצל אביו בליל הסדר יספר 
במה  רק  יסתפק  ולא  מצרים,  יציאת  מסיפור  לבניו  הוא  גם 
בזה,  צורך  שאין  כתב,  שלמה  בהליכות  אבל  אביו.  שמספר 

ויוצאים מדין שומע כעונה, וכן פסק בחזו"ע )עמ' מ"ז אות ג'(.
לספר  שצריך  שאמרו  דמה  מסתבר  רי"ג(:  )עמ'  שני  בחוט  כתב 
אלא  שנרדם,  עד  שהחיוב  הכונה  אין  שינה,  שתחטפנו  עד 
דאם השינה טורדתו, כגון שראשו כבד עליו, אין צריך ללחום 
עמה, ומותר לו לילך לישן. וכן אם יודע שאם יתאחר לא יוכל 

להתפלל כהוגן ילך לישון.

הלכות יו"ט
סי'  )ח"ח  הלוי  שבט  משם  כתבו  ודורשים  שואלים  בגליון  א. 
אבל  בפרחים,  האשה  שמחה  מצות  ידי  לצאת  שיתכן  קכ"ד(, 

לא במכשיר חשמלי. אבל דעת חוט שני )עמ' קס"א, ודעת יהודה עמ' 
קי"ט( שיוצאים י"ח גם בקניית מכשיר חשמלי. ובנר ציון כתב, 

בגדים  לקנות  ממונו  מפזר  היה  אשתו  במלבושי  שהאריז"ל 
חשובים, אף אם לא היתה ידו משגת כל כך. ומסופר שפעם 
אחת הובא לידיעת הגרע"י זצ"ל שהרבנית ע"ה ראתה איזה 
תכשיט שמאוד מצא חן בעיניה, אבל אמרה לבנותיה זה יקר, 
אני לא אקנה, שאל הרב זצ"ל, מה הסכום של התכשיט, אמרו 
3000 דולר, הוציא הרב את הסכום וביקש מביתו שתקנה  לו 
את התכשיט, ותניח מתחת המושב של הרבנית לקראת ליל 

הסדר כך שתהיה לה הפתעה משמחת לכבוד החג.
שמא  להזמינם  אסור  לפיכך  גויים,  לצורך  מבשלים  אין  ב. 
וכן  בפהרסיא.  שבת  לחלל  במומר  הדין  והוא  בשבילם,  ירבו 
פסק בחזון עובדיה )עמ' ט"ל(. ובאור לציון )ח"ג עמ' ר' אות ג'( פסק, 
מחלל שבת שאינו יודע מענין יו"ט, כגון עולים חדשים מברית 
ברורה  ובמשנה  לקרבם.  ומצוה  להזמינם  מותר  המועצות 
זצ"ל,  והגריש"א  אויערבך  הגרש"ז  דעת  שכן  כתבו  דרשו 
החילונים  בכל  מתיר  כ"ג(  )סי'  החדשות  ציון  בנין  בשו"ת  אבל 
דזמננו משום שדינם כתינוקות שנשבו, ובמשנ"ב איש מצליח 
כתבו  ובמסקנה  הרבה,  בזה  האריכו  הספר  שבסוף  בהערות 

שמחלל שבת דזמנינו, אם אינו חרף ומגדף - דינו כישראל.
)יו"ט עמ' נ"ח( פסק שמותר להנמיך האש, כדי  בחזון עובדיה  ג. 
רק  )פי"ג( התיר  ובשש"כ  יקדיח תבשילו,  יפה ושלא  שיתבשל 
מזו.  קטנה  שהיא  אחרת  להבה  להדליק  אפשרות  לו  כשאין 

ובכיריים חשמליות אסור.
עוד כתב שכל ההיתר רק מחשש שהתבשיל ישרף, אבל אסור 
להנמיך כדי למנוע חריכה במקצת, ובהערה כתב משם הגר"ש 
אויערבך זצ"ל, שאם החלק שנחרך קצת לא יהיה כל כך טוב 
באופן  רק  התיר  ר"ט(  עמ'  )ח"ג  לציון  באור  וגם  מותר.  למאכל 
אפשרות  לו  יש  ואם  יותר.  קטנה  להבה  להדליק  יכול  שאינו 
להניח על האש כיסוי ועל ידי זה התבשיל לא יתחרך, יעשה 

כן ולא ינמיך את הלהבה. 
והנה בחזו"ע עובדיה סָתַם ולא חילק ומשמע שמתיר להנמיך 
האש אף שיש באפשרותו להדליק אש קטנה יותר. וכן מסיק 

בשו"ת תפילה למשה )ח"ד סי' ט"ל(.

הלכות חול המועד
המועד  בחול  שמלאכה  סוברים  ראשונים  שהרבה  אף  א. 
אסורה מן התורה מכל מקום נראה שרוב הראשונים סוברים 
מן  שהאיסור  שסוברים  ראשונים  ויש  מדרבנן,  רק  שאסורה 
התורה רק אם אינו לצורך המועד או אינו דבר האבד, וחכמים 
)סי'  דייק מהרמ"א  והנה מג"א  גם באופנים אלו,  הגבילו קצת 
תק"ל( שסובר שאסור מן התורה, וז"ל מרן בב"י )סי' תק"ל( ולענ"ד 

שהתורה  אלא  תורה,  דבר  בחוה"מ  מלאכה  שאיסור  נראה 
מה  ויתירו  להם,  שנראה  המלאכות  שיאסרו  לחכמים  מסרה 

שנראה להם. עכ"ל. 
ב. ועל פי זה כתבו בשולחן גבוה )סי' ק"ל( מנחת חינוך )מצוה שכ"ג( 
ובספר שיורי טהרה ועוד אחרונים שמרן ס"ל שאיסור מלאכה 
סוברים  האחרונים  מגדולי  כמה  אבל  התורה,  מן  בחוה"מ 
שלמעשה מרן סובר שאסור רק מדרבנן שהרי בכמה מקומות 
מטעם  להקל  מרן  פסק  בחוה"מ  מלאכה  בדין  ספיקות  שהיו 
שספיקא דרבנן לקולא, אבל זה קשה שהרי מרן כתב בפירוש 

בבית יוסף שהאיסור הוא מהתורה?
שליט"א,  לוי  שבתאי  הרה"ג  שכתב  מה  מאוד  מסתבר  ולכן 
מלאכה  שעיקר  והריטב"א,  הרשב"א  כהרמב"ן  פסק  שמרן 
בחוה"מ אסור מהתורה, אלא שבדבר האבד או לצורך המועד 
המקומות  בכל  שהרי  נפלא,  מובן  ועפ"ז  מהתורה,  מותר 
שמרן פסק להקל מטעם ספיקא דרבנן לקולא, מדובר לצורך 
המועד או בדבר האבד. ונפק"מ בכל זה כשיש לנו איזה ספק 
במלאכת חוה"מ אם אסורה יש להחמיר אם אינו דבר האבד 
לצורך המועד, אמנם במקום צורך גדול נראה שאפשר לסמוך 

על רוב פוסקים ולהתיר.
)סי' תק"ל( שהביא הרבה ראשונים שאיסור  וראה בביאור הלכה 
ספק  כשהזדמן  שלפי"ז  וכתב  התורה,  מן  בחוה"מ  מלאכה 
במלאכת חוה"מ צריך להחמיר, ואף שמשמע מהשו"ע שאיסור 

מדרבנן, עכ"פ אין למהר לקהל אלא לצורך גדול. עכ"ד.
מטפחות  בחוה"מ  לכבס  מותר  א'(:  סעי'  תקל"ד  )סי'  מרן  פסק  ג. 
חוזרים  היו  מעיו"ט  מכבסם  היה  שאפילו  וכו',  הידים 
וכן  וכדומה,  וגרבים  לבנים  לכבס  מותר  ולפי"ז  ומתלכלכים, 
הנוהגים  הרבה  שיש  בזמנינו  וז"ל:  קצ"ח(  עמ'  )סוף  בחזו"ע  פסק 
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להחליף הבגדים הלבנים הסמוכים לבשר כמעט מדי יום ביומו, 
מפני שמתלכלכים תמיד ע"י זיעה ונתכבסו קודם המועד, ואין 
לו בגדים אחרים, מותר לכבסם. וכתב שכן פסק בשו"ת שרגא 
המאיר )ח"ז סי' מ"ג אות ג'( ע"כ. וכן פסק בשש"כ )ח"ב פס"ו( גרביים 
וכדו' מותר לכבס לפי הצורך כל אחד לפי הרגלו, אם אין לו 
החג.  במשך  פעמים  כמה  להחליף  רגיל  והוא  המועד,  לצורך 
ובהערה רנ"ח כתב דדמי לבגדי קטנים שמתלכלכים תמיד. וגם 
בספר חוה"מ כהלכתו )עמ' קס"ה( פסק כן וז"ל: גרביים לנוהגים 

להחליפם בכל יום וכולם כבר התלכלכו מותר לכבסם. 
קכ"ד  סי'  )ח"ח  הלוי  שבט  שו"ת  בשם  כתב  השולחן,  פני  ובספר 
אות ב'(, שאין להקל לכבס חולצה גם למי שרגיל להחליף בכל 

יום אלא עד שמרגיש שנפגם רגש האיסטניס והנקיון מחמת 
לאדם  להתיר  כתב  רל"ה(  )עמ'  שני  ובחוט  ימים.  כמה  שלבש 
שמזיע הרבה והוא איסטניס שאף אם יכין את כל בגדיו קודם 
המועד לא יספיקו לו, אמנם בספר מועדי ה' )עמ' ע"ו, ופ"ג( פסק 
הנ"ל(  בחזו"ע  דבריו  הביא  ו'  סי'  )ח"ז  משה  באר  ובשו"ת  בזה,  לאסור 
כתב מי שרגיל להחליף גרביים ולבנים בכל יום היכא דאפשר 
צריך להזמין לכל המועד ואם אי אפשר ויש צורך גדול להחליף 

ישאל חכם.
לי  זצ"ל אמר  קי"ב(, הגרב"צ אבא שאול  )עמ'  כתב באבני שיש 
)עמ'  שכיבוס כתם לא נאסר בחוה"מ, ובספר חוה"מ כהלכתו 
קע"ג( כתב, שכן אמר לו הגרמ"ש קליין שליט"א, משם הגר"ש 

וואזנר זצ"ל, שכך כתב הגר"מ פיינשטיין, וכן פסק בספר חכו 
ניקוי  שגם  כתב  ע"ב(  אות  )פס"ו  בשש"כ  אבל  צ"ז(,  )עמ'  ממתקים 
בגד  לו  ואין  כתם בכלל האיסור, אלא שאם התלכלך במועד 
בספר  פסק  וכן  הכתם,  מקום  רק  לנקות  רשאי  אחר,  מתאים 

מועדי ה' )עמ' ע"ז(.
ד. פסק מרן )סי' תקל"ט סעי' א'( כל סחורה אסורה אפילו כל שהוא 
ומכל מקום אריזות שלמות אף  בין למכור. עכ"ל.  לקנות  בין 
שחלק יבואו לשימוש אחר המועד מותר )חוה"מ כהלכתו עמ' שס"ג, 
פני השולחן עמ' רס"ה(, ובבאר משה )ח"ז סי' ע"ה( פסק שיכול לקנות 

אריזה גדולה אף שיש אריזה קטנה.
שגם  המין  מאותו  יותר  לקנות  מותר  ק"ג  לחמשה  נצרך  ה. 
אבל  שם(.  משה  )באר  זה  בענין  שמותר  שיעורין  ריבוי  בכלל  זה 
שמתיר  אלא  אוסר,  זצ"ל  פיינשטין  מהגר"מ  חוה"מ  בפסקי 
לקנות בריוח, ואם נשאר לאחר המועד אין בכך כלום. ובספר 
זכרון מבקשי תורה )חוה"מ עמ' תע"ב( כתבו משם הגריש"א זצ"ל, 
כשקונים מצרכים בחוה"מ אין לקנות גם לאחר חוה"מ, ואם 

אין בזה יותר טרחה מותר.
)פני השולחן  יותר בזול מותר  ו. אם כשקונה הרבה ביחד מקבל 

הנ"ל משם באר משה ופסקי הגר"מ פיינשטין זצ"ל(.

יסכימו  לא  המועד  לאחר  אם  להחזירו  ורוצה  חפץ  קנה  ז. 
המועד  לאחר  יקבלוהו  ואם  בחוה"מ,  להחזירו  מותר  לקבל 
כתב בפני השולחן בשם פסקי הגר"מ פיינשטין זצ"ל שאסור 
כתב  שס"ו(  )עמ'  כהלכתו  חוה"מ  בספר  אבל  במועד.  להחזירו 
בשם הגרמ"ש קליין שליט"א, שחולק על זה שכיון שיש מום 

במקח איגלאי מילתא שלא היה כאן קניין, וחזרה לחנות לא 
לאסור  יש  מום,  מחמת  שלא  מחזירו  ואם  מכירה.  נחשבת 

אלא א"כ לא יקבלוהו לאחר המועד וכנ"ל.
ח. נזדמן לו לקנות חפצים בזול מותר לקנותם )חכו ממתקים עמ' 

קנ"ז משם באר משה והגר"מ פיינשטין זצ"ל(.

ט. נמצא בחוה"מ במקום מסויים, ובמקום מגורם אין חפצים 
אלו, מותר לקנותם אם צריך לחזור למקומו בחוה"מ או לאחר 
יכול  שאם  זצ"ל,  פיינשטין  הגר"מ  בפסקי  וכתב  מיד.  המועד 

להתעכב אחר המועד לא יקנה בחוה"מ. 
ריבוי  המתירים  על  לסמוך  אפשר  גדול  צורך  במקום  י. 

בשיעורים במלאכת אוכל נפש, בהערמה שאינה ניכרת.
בספר מועדי ה' )פ"ו הל' ו'( פסק שבמלאכת אוכל נפש כל שאינו 
הערמתו נכרת כגון שטוחן בשר שלפי מספר נפשות ביתו אי 
אפשר לחשוב שטוחן לאחר המועד מותר לטחון בחול המועד 
אע"פ שכוונתו לשייר גם לצורך אחר המועד, אבל הפשטות 
אינה כן וכל הפוסקים שדיברו בזה כתבו שדבר זה מותר רק 
הערמה  אסר  א'(  סעי'  תקל"ג  )סי'  שמרן  אף  ולמעשה  להרמב"ם, 
שהרמב"ם  לאסור  הטעם  שכתב  כיון  מ"מ  נכרת,  שאינה 
היחידי שמתיר, בשעת הדחק וצורך גדול אפשר להתיר כיון 
שמצאנו עוד כמה ראשונים שמתירים ולפי זה יתכן שגם מרן 
היה מתיר. ועוד שיש אומרים שלא קבלנו הוראות מרן בשעת 
על  לסמוך  שרוצה  במי  למחות  שאין  פסק  והמשנ"ב  הדחק, 
איש  משנ"ב  בהגהות  וגם  נכרת,  שאינה  הערמה  המקילים 
מצליח )סי' תקל"ג הגהה מס' 4( כתבו, לדידן הספרדים יש להחמיר 
הרמב"ם  דעת  על  למסוך  הרוצה  הצורך  ובמקום  לכתחילה, 

שמתיר רשאי.
לעשותם,  המותרות  מלאכות  אפילו  תקמ"ב(  )סי'  מרן  פסק  יא. 
בשכר אסור. והרמ"א הוסיף ודבר האבד מותר אפילו בשכר, 
וכתב המשנ"ב שם שנכון לשכור נכרי אם אפשר, וגם בהגהות 
1(, כתבו אף שמסתימת מרן גם  איש מצליח )סי' תקל"ח הגהה מס' 

כן נראה שמתיר אם אפשר ע"י נכרי, ראוי להחמיר.
יב. כתב בספר הליכות מועד מהרה"ג אופיר מלכא שליט"א 
)עמ' ר"פ(: אסור לתקן מזגן במועד אם החום לא כבד, שנחשב 

וכן  הדיוט,  מעשי  רק  ומותר  הגוף,  צרכי  ולא  המועד,  צורך 
הזכרון  רנ"ג(. אבל בספר  )עמ'  חול המועד כהלכתו  פסק בספר 
אפילו  מזגן  לתקן  מותר  הגריש"א:  משם  כתבו  ת"ע(  עמ'  )חוה"מ 

וכאוכל  הגוף  צרכי  הם  וחימום  שקירור  משום  אומן,  מעשה 
נפש חשיבי.

להגיע  הרכב  את  צריך  אם  ר"ל(:  עמ'  )ח"ג  לציון  באור  פסק  יג. 
למקום שאי אפשר לו להגיע בלעדי הרכב, מותר לתקנו, אף 
במעשה אומן. וכן כתב בספר אבני שיש )עמ' קי"א( משם ראש 
ישיבת באר יעקב, הגאון רבי משה שמואל שפירא זצ"ל, וכן 
ס"ל לאחד מגאוני חאלב לפני כמאה וחמישים שנה, בשו"ת 
ויוסף אברהם )סי' י"ז(. אבל בחזו"ע )יו"ט עמ' קע"ה( והגריש"א )ספר 
חכו  בספר  פסק  וכן  הדיוט,  מעשה  רק  מתירים  ת"ע(  עמ'  הזכרון 

ממתקים )עמ' קי"ב(, וכתב שכן כתבו מעדני השבת )סי' י"ח סעי' ג'(, 
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ושולחן עצי שיטים ושש"כ )פס"ו סעי' נ"ט(, וכן פסק בספר מועדי 
או  לתפילה  כגון  למצוה,  הרכב  את  צריך  א"כ  אלא  )פ"ט(,  ה' 
למסור שיעור לרבים, אבל להערים בכך אסור, ואם צריך את 
הרכב באופן נחוץ מאוד, ולא יכול להסתדר כלל באופן אחר 
וכתב בספר אבני  אלא ע"י טורח רב, מותר גם מעשה אומן. 
ולקולא.  דרבנן  ספיקא  נחשב  גוי  שע"י  שאפשר  הנ"ל,  שיש 
ע"כ. ולפי מה שכתבנו בתחילת הלכות חוה"מ, שכל שעושה 
בעצמו  כשעושה  גם  א"כ  מדרבנן,  רק  אסור  המועד  לצורך 
נחשב ספיקא דרבנן, והמיקל יש לו על מה לסמוך. ומ"מ ראוי 

להמנע כשאין צורך גדול.
יד. משנ"ב דרשו )סי' תקמ"ב מס' 1( כתבו משם הגר"נ קרליץ נר"ו, 
שמוכח מדברי המשנ"ב שמותר ליטול שכר על דברים שאין 
בהם טרחה, ולכן מותר ליטול שכר על שמרטפות או ללמוד 
עם תלמיד. מאידך דעת הגריש"א זצ"ל, שאסור, אכן הוסיף 
מותר  לשמרטפות,  וזקוקים  לצאת  נאלצים  הבית  בני  שאם 
לקחת שכר. אלא שיש לעשות שאלת חכם מה נחשב אילוץ 

לצאת מהבית.

עירוב תבשילין
עירוב  לעשות  ויש  בע"ש,  פסח  של  שביעי  חל  השנה  א. 

תבשילין.
רק  השבת  לצורך  ביו"ט  מלאכות  לעשות  צריך  שאין  מי  ב. 
והנה  יברך.  לא  אבל  תבשילין,  עירובי  יעשה  נרות  הדלקת 
כיון  מקום  מכל  צריך,  אין  מרן  שלדעת  כתב  רע"ז(  )עמ'  בחזו"ע 
שלפי הרבה ראשונים, צריך להניח עירובי תבשילין גם להדלקת 
נרות, יש לעשות כן, בפרט שגם מרן לא כתב שאין צריך, אלא 
כתב )סי' תקכ"ז סעי' י"ט(: מי שלא עירב מותר להדליק נר של שבת. 
להדלקת  גם  להניח  יש  שלכתחילה  מודה  חזו"ע  שגם  ויתכן 
לשבות  שהולכים  צעיר  זוג  בהערה:  כתב  שהרי  בלבד,  נרות 
בחג אצל הוריהם, וסועדים אצלם, יכולים להדליק נרות שבת 

בחדר המיוחד להם, וסומכים על ההורים שעושים עירוב.
ג. יש אומרים שאורחים דינם כבני הבית, וכמו שפסק בחזו"ע 
לעיל סמוך, ואין צריכים עירוב תבשילין, אבל בשלמי תודה )עמ' 
רל"א( חולק, וכתב שיכולים להשתתף בעירוב של בעל הבית ע"י 

שיגביהו העירוב ויקנו חלק בו. ובאור לציון )ח"ג עמ' רי"ז( כתב יש 
לבעל הבית לומר בשעה שמערב שהעירוב הוא בשביל אותם 

אורחים, ומוכח שסובר שאין צריך להקנות להם העירוב.
לפחות  לאכילה  ראויים  יהיו  שבת  שמאכלי  מאוד  יזהר  ד. 
בשעת הדחק מבעוד יום, ואם התאחר כתב באור לציון )שם(, 
הקדירה  שמניח  לפני  ביצה  כגון  להתבשל,  שקל  דבר  שיתן 
כתבו  הספר  בסוף  מצליח  איש  משנ"ב  ובהערות  האש.  על 
שמספיק שכזית מן הרוטב יהיה מוכן מבעוד יום. ומ"מ פסק 
משנ"ב )סי' תקכ"ז ס"ק ג'( ובחזו"ע )עמ' רע"ח( שאם מתעכב מחמת 
החמה.  לשקיעת  סמוך  עד  ביו"ט  לבשל  רשאי  אונס,  איזה 

ובמשנ"ב איש מצליח מפקפקים מאוד בהיתר זה.
)שו"ת חיים שאל ח"א סי' כ"ט(, שאם אינו  ה. אף שדעת מרן החיד"א 

בשו"ת  שכתב  מה  להעיר  ויש  מועיל,  לא  בידו  העירוב  תופס 
דעת  לפי  לידו,  יהיה  שהתבשיל  שצריך  רי"ט(  עמ'  )ח"ג  אורל"צ 
שצריך  כ"ט(  סי'  )ח"א  שאל  חיים  )שו"ת  בחיד"א  מפורש  הרי  החיד"א, 
לתפוס העירוב ולא מספיק שיהיה לידו, וז"ל: אמנם הכא צריך 
מעשה. ראה קראו בשם עירוב שמתחיל מערב י"ט לבשל לשבת 
ומערב יחד תבשילי שבת וי"ט ובאמירה לא סגי. וכסיל לא יבין 
מטבע חכמים בדין עירובא מורה באצבע דנקיט בידיה תבשיל 
העירוב. ובא וראה לשון הגאון בהלכות גדולות דף ל"ו דנשתרי 
שקלין  עבדין  והיכי  לשבתא  טבא  מיומא  ולבשולי  למיפא  לן 
חדא רפתא ממעלי יומא טבא ומתנח בגויה בשרא או ביעתא או 
כוורא וכו' ע"ש ולשון הרי"ף בתשובותיו סימן שי"ב נוטל מעט 
בהדין  נמי  ויאמר  וכו'  ד'  אתה  ברוך  ומברך  ומבושל  צלי  בשר 
עירובא וכו' ע"ש וכן מוכח מלשון הרמב"ם פ"ו מה' י"ט ומדברי 
כל הפוסקים. עכ"ל. וכן הבין בדבריו בשלמי תודה, ומ"מ למעשה 
ז'(:  אות  פכ"ב  )ח"ג  וז"ל  אופן,  בכל  העירוב  שמועיל  לאורל"צ  ס"ל 
שאלה. מי שנזכר בבית הכנסת שלא עירב עירובי תבשילין, ואין 
לו שהות לחזור לביתו, האם יכול לערב בבית הכנסת על מאכל 
שיש לו בבית. תשובה. יכול לערב על ידי שייחד תבשיל מסוים 
או קופסת שימורים מסויימת וכדומה מדברים שאפשר לערב 
בהם, ויאמר על מאכל זה את הנוסח, במאכל פלוני זה יהא שרי 

לנא וכו', אך לא יברך את ברכת העירוב. עכ"ל.

שביעי של פסח שחל בערב שבת
סוברים  הפוסקים  שרוב  כתב,  קל"ה(  )עמ'  מועד  בהליכות 
מותר  ולכן  שעבר,  יום  מחמת  דאתקצאי  מיגו  אומרים  שלא 
גזל,  איסור  בזה  אין  וגם  הנמכר  ביום שבת בחמץ  להשתמש 
בחמץ  שישתמשו  שמה  המכירה  בשטר  שכותבים  משום 
ינוקה מחוב הנכרי ומקבלים על זה רשות מהנכרי, ולכן מעיקר 

הדין מותר, אך נכון וראוי שלא לעשות זאת.

הלכות ספירת העומר
יאכל  לא  החמה  שקיעת  קודם  שעה  חצי  הספירה  בימי  א. 
קליפתה(,  )בלי  כביצה  משיעור  יותר  עוגה  או  פת  של  סעודה 
ספירת  מצות  קיים  לא  עוד  כל  מנחה,  כבר  התפלל  ואפילו 
העומר. ואם התחיל בסעודה בהיתר, דהיינו קודם לכן, והגיע 
לספור  מסעודתו  להפסיק  צריך  אינו  העומר,  ספירת  זמן 
העומר, אלא יספור העומר כשיסיים סעודתו. אבל אם התחיל 
באיסור, כיון שאין טורח כלל להפסיק, פוסק מסעודתו וסופר 
בזה  וכיוצא  פירות  לטעום  לכתחילה  ומותר  העומר.  ספירת 
לפני ספירת העומר. וכן פת או עוגה מותר עד שיעור כביצה 

)בלי קליפתה, כחמשים גרם(. )חזון עובדיה יום טוב עמ' רמ"ה סעי' כ"ג(.

קודש  שירי  לשמוע  השנה  ימות  בכל  להקל  הנוהגים  ב. 
שיחמירו  נכון  קול,  והרשם  הרדיו  דרך  נגינה,  בכלי  המלווים 
בימי הספירה שלא לשמוע בהם שירים המלווים עם כלי נגינה. 
ומכל מקום שירה בפה כשהיא דרך הודאה להשם יתברך, בלי 
כלי נגינה, מותרת אף בימים אלה, ומכל שכן שמותר להשמיע 
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נעימה בתפלה, או בשעה שעוסק בתורה, וכל שכן בשבתות 
שבתוך ימי הספירה או שבתוך ימי בין המצרים, ואין להחמיר 
כגון מילה, או פדיון הבן, או  בזה כלל. אמנם בשמחת מצוה 
מותר  אלה(,  בימים  שנה  י״ג  לו  )ששלמו  מצוה  בר  או  מסכתא,  סיום 
לשמוע שירי קודש המלווים בכלי נגינה, שכל שהיא שמחת 
מצוה יש להקל בדבר. ולכן מותר להשתתף בתהלוכה ללוות 
הכנסת ספר תורה בימי הספירה, עם כלי זמר. )חזון עובדיה יום טוב 

עמ' רנ"ח סעי' ל"ג(.

הספירה.  בימי  חדש  פרי  על  שהחיינו  ברכת  לברך  מותר  ג. 
מנהגו.  לבטל  כדי  התרה  צריך  אין  לברך,  שלא  שנהג  מי  ואף 
אולם לענין לבישת בגד חדש בימי הספירה, טוב לחוש ממדת 
יוסף אומץ  יוזפא בספר  יוסף  חסידות למה שכתב הגאון רבי 
להחמיר  נוהגים  ואילך  אייר  חודש  ראש  שמיום  תתמה(,  )סימן 

שלא ללבוש בגד חדש. וכשיש צורך, יש להדר ללבוש הבגד 
החדש בשבת שבתוך ימי הספירה. ובמקום שמחת בר מצוה או 
ברית מילה בימי הספירה, יש להקל בזה בפשיטות. )חזון עובדיה 
יום טוב עמ' רנ"ט סעי' ל"ד(. ובספר ספר מצות ספירת העומר )סי' י"ד( 

כתב: יש הנוהגים שלא לברך שהחיינו בימי הספירה, וכן כתב 
רב שרירא גאון, וספר לקט יושר, לתלמיד תרומת הדשן, ולכן 
הנוהגים כן אינו מנהג טעות, והגר"ש וואזנר סובר שלכתחילה 
יברך בשבת. ובמקום צורך, אין להמנע. אבל בספר יוסף לקח 
שימשיך,  טוב  לברך  שלא  שנוהג  שמי  מסיק  תר"צ(  עמ'  )מועדים 

ועכ"פ צריך התרה לבטל מנהגו, ואין לקנות בגד חדש.
ד. כתב המשנ"ב )סי' תפ"ט ס"ק ג'( משם ספר שולחן שלמה: שנשים 
הסופרות ספירת העומר, לא יברכו, דהא בודאי יטעו ביום אחד 
בספירה, וגם ע"פ רוב אינם יודעים פירוש המילות. אבל הרה"ג 
שד"מ(  )עמ'  העומר  ספירת  מצות  בספרו  שליט"א  ויטמן  פנחס 
כתב את המשך לשון שולחן שלמה, דודאי יטעו יום אחד ולא 
יודעים הדין עכ"ל, ופירש: שהנשים לא יודעות שאם לא ספרו 
יום אחד שוב אינם מברכות. ומסיק לפי זה, שבזמנינו שהנשים 
כן יודעות את הלכות הללו ויודעות את פירוש המילות תוכלנה 
ספירת  לוח  כגון  סימנים,  בביתם  שיעשו  וכדאי  וראוי  לברך, 

העומר וכדו', כדי שלא ישכחו ולא יטעו בספירה.
ה. בספר מעדני יו"ט להרה"ג יו"ט זנגר שליט"א, האריך בענין 
אשה שספרה עם בנה בזמן שהוא ספק לילה כדי לחנכו, ודרכה 
יותר מאוחר ושכחה לילה אחד. ומסקנתו: אף  לספור אח"כ 

שספרה עם בנה לא תוכל להמשיך לספור עם ברכה.
מלספור  להמנע  לנשים  שיש  מסיק  קפ"ג(  עמ'  )ח"ג  באול"צ  ו. 
העומר אף בלא ברכה, וכ"כ בהגהת איש מצליח על המשנ"ב, 
וכתבו שכן מנהג הספרדים. והראש"ל בילקו"י )מועדים עמ' תט"ז( 
כתב, שע"פ הסוד טוב שהנשים לא תספורנה כלל. והנה בספר 
מצות ספירת העומר הנ"ל כתב משם שו"ת דברי יציב, שע"פ 
יעו"ש,  יעשו  נשים לא  גרמא  כל מצות עשה שהזמן  הקבלה 
)ח"ב סי' ל' או"ד( כתב, שזה דוקא גבי מצות ספירת  אבל ביבי"א 

וכן  יעשו,  מניעה שנשים  אין שום  מצוות  אבל שאר  העומר, 
נראה למעשה.

בימי  להסתפר  לנשים  שמותר  פסק,  קפ"ד(  עמ'  )ח"ג  באול"צ  ז. 
הספירה, ואף לבנות אשכנז, שהרי הרמ"א שהחמיר באבילות 
רק  שזה  בספירה  ולא  חמורה,  באבילות  דוקא  זה  דשלושים 
מנהג. וגם באגר"מ )יו"ד ח"ב סי' קל"ז( כתב, שמסתבר להתיר, וגם 
הוא כתב את טעמו של האול"צ הנ"ל, ומסיק שראוי להחמיר 
אם אינו נחוץ כל כך. ובספר בין פסח לשבועות )עמ' רמ"א( כתב 
בשם הגרש"ז אויערבך והגר"ש וואזנר זצוק"ל, שמותר למרוט 
את שיער הגבות וכדו' שנעשה רק ליפוי ולא לשם תספורת, 
בשאר  השיער  להסיר  לנשים  שמותר  כתב,  הגריש"א  ומשם 

מקומות שבגוף.
לפני שמברך,  מנין ספירת העומר  צריך לדעת את  לכתחילה 
שהרי כתב מרן בשו"ע )סי' תפ"ט סעי' ה'(: אם אינו יודע החשבון 
ופתח אדעתא דלסיים כמו שישמע מחבירו ושתק עד ששמע 
שרק  מרן  מדברי  מוכח  עכ"ל.  יצא.  כמוהו  וסיים  מחבירו 
בדיעבד יצא י"ח, ואע"ג שהמשנ"ב שם ביאר בשם החיי אדם 
שטעם הדבר משום הפסק ולפי"ז כתב בשער הציון שם שאם 
אומר עם חבירו בלי הפסק מותר לכתחילה מכל מקום כתב 
שם בשם הט"ז שצריך לדעת לכתחילה מנין היום ולא מטעם 
דין זה  ובהגהות איש מצליח כתבו שכן מוכח ממקור  הפסק 

שהוא הראבי"ה.
ח. המסופק מהו מנין היום ואין לו את מי לשאול יספור את 
עם  לספור  יוכל  הלילות  ובשאר  ברכה  בלא  המספרים  שני 
המספר  לו  נודע  למחרת  או  כך  אחר  אם  מקום  ומכל  ברכה 
האמיתי יספור שוב בלא ברכה. כן פסק בספר מצות ספירת 
האחרונים  מגדולי  שכמה  והביא  זה  בענין  האריך  העומר 
זה  לפי  ומסיק  לספירה,  נחשבת  אינה  מספק  שספירה  כתבו 
שהמסופק במספר היום ואין לו את מי לשאול יספור את שני 
היום  לעומר  ימים  שלושה  היום  ויאמר  ברכה  בלי  המספרים 

ארבעה ימים לעומר וכיו"ב. עכ"ד. וכן פסק באול"צ .
ט. נזכר בבין השמשות שלא ספר העומר שלא אותו יום יספור 
מיד בלא ברכה ולאחר צאת הכוכבים יספור של היום המחר 
צאת  לאחר  העומר  לספור  יותר  יקפיד  ואילך  שמכאן  ונכון 
עובדיה  בחזון  פסק  כן  דסתרי.  כתרתי  יהיה  שלא  הכוכבים 
ובאול"צ אלא שלפי חזו"ע בין השמשות רק עד שלושה עשרה 
וחמש  עשרים  עד  האול"צ  לפי  ואילו  מהשקיעה  וחצי  דקות 
אם  שלמעשה  ונראה  השמשות.  בין  חשיב  מהשקיעה  דקות 
ספר אחר שלושה עשרה דקות וחצי יוכל לספור שאר הלילות 

עם ברכה דסוף סוף איכא ספק ספיקא. ודו"ק.
י. שכח לספור יום אחד, טוב שיאמר ביום שלאחריו אתמול 
הדין  והוא  ברכה,  בלא  לספור  שממשיך  אף  וכך,  כך  היה 
וכן  וכך  כך  היה  שלשום  שיאמר  ימים  כמה  לספור  שכח   אם 

הלאה. )אול"צ עמ' קפ"ב(.
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